
*/MM:> VERDET.RTF 

 
COMUNE DI LODRINO 

Provincia di Brescia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE - FINANZIARI AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 
 

Oggetto: LEGGE 56/2014 "DELRIO" - DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA 
SPETTANTE AI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07.04.2014, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014 e 
pluriennale 2014/2016; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, convertito in Legge 20.12.1995, 

n. 539, con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 26.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto ad individuare il budget di spesa dei Responsabili; 
 

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Considerato che in data 07.04.2014 è stata pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 81 la Legge n. 56 del 

07.04.2014 avente al oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 
comuni” – cd. Legge Delrio; 

Richiamato l’art. 1, comma 135 della sopracitata Legge, che prevede, nei comuni fino a 3.000 abitanti, 
che il Consiglio Comunale sia composto oltre al Sindaco da dieci consiglieri; 

Richiamata, inoltre, la circolare Ministero dell’Interno del 04.04.2014; 
Tenuto conto che tali modifiche normative trovano applicazione immediata; 
Dato atto che l’art. 1, comma 136 della sopracitata Legge dispone che grava sui comuni l’obbligo di 

rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali , si cui al titolo 
III, capo IV, della parte prima del T.U.E.L., al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto 
alla legislazione vigente; 

Visto lo stanziamento di bilancio al capitolo 10/00 – Titolo I, Funzione 01, Servizio 01, Intervento 03, 
pari ad € 7.500,00; 

Dato atto che la Legge “Delrio” non modifica la composizione della Giunta Comunale stabilita dalla 
Legge 138/2011 (il numero degli assessori resta pari a due); 

Determinazione N.  103 

Del   14 giugno 2014 
Responsabile: 

 
Pintossi Marcello 

 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

Considerato che l’importo dei gettoni di presenza deve essere rideterminato in modo tale da non 
superare l’importo di spesa che si sarebbe sostenuto ove si fosse andati ad elezione con la composizione 
stabilita dalla L. 138/2011; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2006 avente ad oggetto: 
“Gettoni di presenza per i consiglieri comunali 2014” che stabiliva l’importo del gettone in € 16,27; 

Ritenuto pertanto di quantificare l’importo massimo dei gettoni di presenza a decorrere dal primo 
Consiglio dopo le consultazioni amministrative, in € 9,50 a seduta per ciascun consigliere, determinato 
moltiplicando l’importo precedentemente stabilito (€ 16,27) per n. 6 Consiglieri e dividendo per n. 10 
Consiglieri; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 
Viste le attestazioni di regolarità tecnica e contabile rilasciate ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 

convertito in Legge 213/2012; 
Visto il d. lgs 267/2000; 

 
 
 Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere  favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente determinazione a norma dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
 Acquisito in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 147 bis del Testo unico, approvato con D.Lgs 267/2000; 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
 

1. Di rideterminare l’importo massimo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali in 
€ 9,50 a seduta; 

 
2. Di dare atto che è allegata alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, 

l’attestazione del Revisore dei Conti; 
 

3. Di dare atto che la quantificazione degli effettivi oneri per il Comune potrà essere effettuata solo a 
consuntivo; 
 
 
1) Di dare atto che la presente determinazione: 
 

 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
 Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
 Va pubblicata sul sito istituzionale dell’ Ente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di determina. 

 
Lì 14/06/2014 

Il Responsabile del Servizio 
F.TO Marcello Pintossi 

________________________________________________________________________________ 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di determina. 

 
Lì 14/06/2014 

Il Responsabile Finanziario  
F.TO Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 
 

 Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Lì 

 
Il Responsabile Finanziario 

Marcello Pintossi  
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 
VARI 1010103 – 10/00 7.500,00 
   
   
 
Lodrino 14/06/2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO Marcello Pintossi  



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 103  del   14 giugno 2014 
 
Lodrino, addì   14 giugno 2014 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.TO Pintossi Marcello 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   16 giugno 2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

          IL MESSO COMUNALE 
F.TO Alessandro Aronni 

 
 
 

 
TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene inviata: 
  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 
 
 

La presente copia composta da n.______ facciate scritte è conforme all’originale ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 
Municipio di Lodrino,    
                                                                                                     
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 
 
 
 
 


	D E T E R M I N A

